

Part - III

ACCOUNTANCY WITH COMPUTERIZED ACCOUNTING

Maximum : 60 Scores

Time : 2 Hours

Cool off time : 15 Minutes

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the instructions carefully.
- Read the questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

നിര്ദ്ഗമിക്കപ്പെട്ട പദ്ധതി നിർദ്ദേശങ്ങൾ:

- 'നിർദ്ഗമിക്കപ്പെട്ട പദ്ധതി' 15 മിനിറ്റ് 'കൂടി ഒഫ് ടൈ' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂടി ഒഫ് ടൈ' വാദ്യം ചെയ്യുന്നതിൽ പഠിപ്പയളപ്പാനും ഉണ്ടാക്കാൻ അസുരക്ഷാ ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവന്നും തുല്യപ്പെട്ടും വായിക്കണം.
- ഉണ്ടാക്കാൻ എഴുതുന്നതിൽ മുണ്ട് വാദ്യം മുഴുവന്നും വായിക്കണം.
- കമ്പാക്ട് കൗളജി, പിഞ്ചാൾ, മ്രാഹ്യകൾ, എന്നിവ ഉണ്ടാക്കപ്പെട്ടിൽ കൈ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- വാദ്യം നബയാളിക്കുന്നും നിര്ദ്ഗമിക്കപ്പെട്ടും.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥാപനത്ത് സ്ഥാപനക്കും ഒക്കെപ്പുകണം.
- ഭേദാനുകൂല ചെയ്യാനാക്കാതെ കാണിക്കുവെറ്റുകയിൽ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഫലക്കുണ്ടാണ് ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Answer all questions from question numbers 1 to 8. Each carry one score. $(9 \times 1 = 9)$

1. Notebooks purchased by a stationery shop comes under

- a) Assets
- b) Income
- c) Purchases
- d) Liabilities

2. Fill in the blank.

..... A/c Dr.

To Thomas & Co. A/c
(Purchased Machinery from Thomas & Co.)

- a) Purchase
- b) Cash
- c) Machinery
- d) Goods

3. Ramesh, a dealer of Television, sold an old furniture to Rafeeqe for ₹ 3,000 on credit. Identify the day book to record this transaction.

- a) Purchase day book
- b) Journal proper
- c) Sales day book
- d) Cash book

1 മൂലിക്ക് പരിപാടി എന്നും വാദ്യഭാഷണം എന്നും അറിയപ്പെടുന്നതാണ് ബഹുമാനിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഗവർണ്ണറിയാണ്. (9 \times 1 = 9)

1. ഒരു സ്റ്റോക്കിൽ എഴു് വ്യാഖ്യ വാദ്യഭാഷണിൽ എഴു് വ്യാഖ്യ വാദ്യഭാഷണിൽ എഴു് വ്യാഖ്യ ?

- a) അസ്തി
- b) വരവ്
- c) പരിശോഷണ
- d) സാമ്യത

2. പ്രകാരം പൂർണ്ണമായും

..... A/c Dr.

To Thomas & Co. A/c
(ഓഫീസ് ആവശ്യ കമ്പ്യൂട്ടറിൽ നിന്നും മെൻസേർ വാങ്ങിയില്ല)

- a) പരിശോഷണ
- b) കാഡ്
- c) മെൻസേർ
- d) സാധനങ്ങൾ

3. ഒരുപിണ്ഡി വിവർപ്പണം ചെയ്യുന്ന ഒരു പ്രധാന ഘട്ടം ദിവസിന്റെ 3,000 രൂപയ്ക്ക് കൂടിയിരുന്നു കാരാഡി വിറ്റു. ഈ ഗ്രാഫ്റ്റ് എന്തു വ്യാഖ്യാനം അവനുപ്പെടുത്തുന്നു.

- a) പരിശോഷണ വ്യാഖ്യ
- b) അസ്തി വ്യാഖ്യ
- c) സാമ്യതിന് ദിവസിന്റെ വ്യാഖ്യ
- d) കാഡ് വ്യാഖ്യ

4. Bank Reconciliation Statement is prepared by
- Bank
 - Depositor
 - Creditor
 - Debtor
5. Rent paid ₹ 4,500 was entered in cash book as ₹ 5,400. This is an error of
- Principle
 - Omission
 - Compensating error
 - Commission
6. reserve is not shown in the Balance Sheet.
- Secret
 - General
 - Revenue
 - Capital
7. James sold goods for ₹ 10,000 to Rajeev and a promissory note was prepared for a period of 2 months and endorsed to Raheem. Who is the drawer of the promissory note?
- James
 - Rajeev
 - Raheem
 - None of these
4. ബാങ്ക് റൈക്വിസിറേഷൻ എല്ലാം മന്ത്രി കമ്പാറ്റാക്കുന്നത്
- ബാങ്ക്
 - സിക്കേപക്കൻ
 - ഭക്ഷിതർ
 - ബാബർ
5. 4,500 രൂപ വാടക നല്കിയത് കാശ്വര്യക്കിൽ 5,400 എന്ന് അവലൂട്ടുണ്ട്. ഈ തെറ്റാണ്.
- പ്രിൻസിപ്പിൾ
 - ഒഴിപ്പൻ
 - കൊമ്പൻഡോസ്റ്റിൽ
 - കമ്മീഷൻ
6. ബാലൻസ് പ്രൈറ്റിൽ കാണിക്കാണ്ടാൽ ആണ്.
- സീക്രെറ്റ് റിസർവ്
 - പൊതു റിസർവ്
 - റവന്യൂ റിസർവ്
 - ക്യാപിറ്റൽ റിസർവ്
7. ജെയിംസ് 10,000 രൂപയുടെ സംധാരണയിൽ ഓഫീവിനു പിട്ടു. 2 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ഫ്രോംസിറി ഓട്ട് ഫ്ലാറാക്കുകയും റഹീമിനു കൈമാറ്റം ചെയ്യുകയും ചെയ്തു. ഈവിടെ ഓട്ടിന്റെ ഘട്ടായൽ ആണോ?
- ജെയിംസ്
 - ഓഫീവ്
 - റഹീം
 - ഇവരായുമല്ല

8. account is prepared by a trader, who does not maintain the double entry system of accounting, to find out the value of credit purchase.

- a) Total creditors
- b) Total debtors
- c) Bills receivable
- d) Bills payable

9. Find the odd one out.

- a) Keyboard
- b) Mouse
- c) MICR
- d) Printer

Answer any five from question numbers 10 to 15. Each carries two scores. $(5 \times 2 = 10)$

10. Identify the accounting principles related to the following :

- a) Purchased 10 kg of raw materials for ₹ 5,000 was entered in the books of account as ₹ 5,000.
- b) Assets of business are always equal to the claims of owners and outsiders.

8. കടകായി വാങ്ങിയ സാധനങ്ങൾക്ക് പിലക്കുപറിക്കാൻ ഡബ്ല്യൂ എൻടി സിസ്റ്റം ഉപയോഗിക്കാത്ത ഒരു തയ്യാറാക്കുന്ന അക്കാണ്ട്

- a) ടൊട്ടൽ ക്രെഡിറ്റ് സിസ്റ്റ്
- b) ടൊട്ടൽ ഡെപ്പറ്റർ സിസ്റ്റ്
- c) ബിൽസ് റസീവബിൽ
- d) ബിൽസ് പേയബിൽ

9. മറ്റപ്പട്ടണിനെ കണ്ടെത്തുക.

- a) കീബോർഡ്
- b) മാസ്
- c) MICR
- d) പ്രിൻ്റർ

10 മുതൽ 15 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും 5 എല്ലാണ്ടിന് ഉന്നതരമുഖ്യമായി കാണോന്നിനും 2 സ്വീകാർ വിതം. $(5 \times 2 = 10)$

10. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അക്കാണ്ട് തന്റെ കണ്ടെത്തുക.

- a) 10 കിലോ അസംസ്കൃത വസ്തു കണ്ണി 5,000 രൂപയ്ക്ക് വാങ്ങിയത് അക്കാണ്ട് ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നതിന് യഥാർത്ഥ രൂപ എന്നാണ്.
- b) ബിസിനസ്സിന്റെ ആസ്തി എപ്പോഴും ഉടമസ്ഥരുടെയും പുറമേയുള്ള വസ്തുക്കളും ബാധ്യതയ്ക്ക് തുല്യമായിരിക്കും.

11. Rectify the following errors.

- a) Sold goods for ₹ 7,000 to Sangi & Co., entered in Purchase day book.
- b) Rent paid ₹ 4,000 debited to Landlord account.

12. Insurance premium of ₹ 6,000 was paid for a period of one year on 1st April, 2015. How the transaction will be treated while preparing financial statements for the year ending 31st December, 2015?

13. Write any two features of using computers in accounting.

11. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന തെള്ളകൾ തിരുത്തുക.

- a) സംഖി ആൻഡ് കമ്പനി 7,000 രൂപ യൂട്ട് സാധനങ്ങൾവിൽ പർശ്ചസ് ദയ ബുക്കിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.
- b) 4,000 രൂപ വാടക കൊടുത്തത് ഉടമസ്ഥൻ അക്കാഡമിൽ രേഖപ്പെടുത്തി.

12. 6,000 രൂപ ഇൻഷുറൻസ് പ്രിമിയം 2015 ഏപ്രിൽ 1നു നു വർഷങ്ങളക്കു നല്കി. 2015 ഡിസംബർ 31നു ആവസ്ഥാനിക്കുന്ന സാമ്പത്തിക പരിഷ്കരണ കണക്കുകൾ തയ്യാറാക്കുമ്പോൾ ഇത് എന്തെന്നുണ്ട് പറിഗണിക്കുന്നത്.

13. കമ്പ്യൂട്ടറുകൾ അക്കാഡമിജിൽ ഉപയോഗിക്കുന്നതിന്റെ രണ്ട് സഹിതെഴുത്തകൾ എഴുതുക.

14. Match the column A with column B.

14. കോളം A കോളം B യുടെയിൽ വരച്ചുപറ്റി വരുത്തുക.

A	B
a) Data Processing ധാരാ പ്രസ്സേസ്സിംഗ്	i) Data Storage System ധാരാ സേവർഡൈനേറ്റ് സംബിഖ്യം
b) Front end interface ഫ്രെംഗെൻഡ് ഇൻഡിഫേസ്	ii) Convert data into information ഡാറ്റായെ വിവരങ്ങളാക്കി മാറ്റുന്നു
c) Reporting system റെപ്പോർട്ടിംഗ് സംബിഖ്യം	iii) Link between user and software ഉപയോക്കർഷണപും സോഫ്റ്റ്‌വെയർക്കും ബന്ധപ്പിക്കുന്നു
d) Back end database ബാക്ക് എൻഡ് ഡാറ്റാബേസ്	iv) Final output അവസ്ഥാ ഫീംപ്പുന്നു

15. Write the name of any two attributes of the entity employee in an organization.

15. ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ ഏഴിലാളിക്കുന്ന എഴുപ്പിടിയുടും എത്രക്കും ഒരു ശൈത്യപുല്ലുകളുടും പോലുമുക.

Answer any three from question numbers 16 to 19. Each carries three scores. $(3 \times 3 = 9)$

16 കുടം 19 വരെയുള്ള വാദ്യഘട്ടത്തിൽ ഏഴുപ്പിടിയും 3 എഴുപ്പിടിയും ദാഡിക്കുന്നു. $(3 \times 3 = 9)$

16. In a business organization, goods are known in different names. Write the names used for the goods in the following cases.

16. ഒരു പിണ്ടിന്റെ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ ഉപയോഗിക്കുന്ന സംധനങ്ങൾ പിണ്ടി പബ്ലിക്കൗൺസിൽ അറിയപ്പെടുന്നു. ഓരോ കൊടുത്തിനിക്കുന്ന സന്ദർഭങ്ങളിൽ സാധാരണമായും അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു.

- Goods remaining unused at the end of the year.
- Goods returned by the buyer due to breakage in transit.
- Goods sold for cash and credit.

- വർഷാവസ്ഥയിൽ ഉപയോഗിക്കാതിരിക്കുന്ന സാധാരണമായ വാദ്യഘട്ടം.
- ബാധാവാദയും ഉപയോഗിക്കാതിരിക്കുന്ന സംധനങ്ങൾ തിരിച്ചു നൽകിയാണ്.
- സാധാരണമായി പണാന്തിരം കൊണ്ടുവരുന്ന പിണ്ടിക്കുടയാളങ്ങൾ.

17. Royal Furniture received an order for making a dining table on 10th May, 2017 and they complete the work on 15th July, 2017. The dining table was delivered to the customer on 20th July, 2017 and received the payment on 25th July, 2017. In which date this transaction will be recorded in the books of the Royal Furniture? Why?

18. A Trial Balance is given below. Rewrite it, if there is any mistake.

17. 2017 മെയ് 10നു ഒരു വിനിംഗ് ഫ്രേഡിൽ ഉണ്ടാക്കണമുള്ള ഒരു ഓർഡർ റായൽ ഫർമ്മിച്ചുറിന്നു ലഭിക്കുന്നു. 2017 ജൂലൈ 15നു പ്രവർത്തി പൂർണ്ണമാക്കുകയും 2017 ജൂലൈ 20നു വിനിംഗ് ഫ്രേഡിൽ ഉപഭോക്താവിന്റെ കൈമാറുന്നു. 2017 ജൂലൈ 25നു തുക ലഭിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. എൽക്സീ കീയൽസിലാം ഇംഗ്ലീഷ് റായൽ ഫർമ്മിച്ചുറിന്റെ ബുക്കിൽ നേരിപ്പുടെത്തുനാശം? എന്നുംകാണുക?

18. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ട്രയൽ ബാലൻസ് കൈറ്റുണ്ടെങ്കിൽ തിരുത്തുക.

Trial Balance as on 31st March, 2017

Account Title	Debit ₹	Credit ₹
Capital	2,00,000	-
Purchases	50,000	-
Sales Return	-	4,000
Sales	-	1,28,000
Purchase Return	3,000	-
Machinery	-	1,50,000
Building	-	1,00,000
Cash	-	27,000
	2,53,000	4,09,000

- 19.** Write a short note on key attribute with an example.

Answer any two from question numbers 20 to 22. Each carries our scores. $(2 \times 4 = 8)$

- 0.** Prepare Minerva Traders A/c from the following information for the month of December 2017.

December 2017

Dec 1 Purchased goods from
Minerva Traders
₹ 50,000.

Dec 5 Paid ₹ 40,000 to
Minerva Traders.

Dec 10 Sold goods to Minerva
Traders ₹ 70,000.

Dec 15 Purchased Furniture
from Minerva Traders
₹ 26,000

Dec 20 Purchased Machinery
from Minerva Traders
₹ 75,000.

Dec 25 Paid ₹ 1,00,000 to
Minerva Traders.

- 19.** കി അടിബ്യൂട്ടിനെ കുറിച്ച് ഉദാഹരണം സഹിതം ചെവുകുവിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

20 മുതൽ 22 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ എത്തെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോന്നിനും 4 സ്കോൾ വിതം. $(2 \times 4 = 8)$

- 20.** താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു ആടിസ്ഥാനത്തിൽ 2017 ഡിസംബർ മാസത്തെ മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിന്റെ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക.

ഡിസംബർ: 2017

ഡിസംബർ: 1 മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും 50,000 രൂപയും ഒരു സാധനങ്ങൾ വാങ്ങി.

ഡിസംബർ: 5 മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിനു 40,000 രൂപ നല്കി.

ഡിസംബർ: 10 70,000 രൂപയുടെ സാധനങ്ങൾ മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിനു വിറ്റു.

ഡിസംബർ: 15 26,000 രൂപയുടെ ഫർണിച്ചർ മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും വാങ്ങി.

ഡിസംബർ: 20 75,000 രൂപയുടെ മെഷിനറി മിനർവ്വ ട്രേഡേഴ്സിൽ നിന്നും വാങ്ങി.

ഡിസംബർ: 25 മിനർവ്വ, ട്രേഡേഴ്സിനു 1,00,000 രൂപ നല്കി.

21. Compute the cost of goods sold and gross profit with the help of the following information.

Purchases	₹ 3,00,000
Sales	₹ 4,00,000
Purchase return	₹ 2,000
Sales return	₹ 3,000
Wages	₹ 50,000
Carriage inwards	₹ 10,000
Salaries	₹ 25,000
Stock on 01-01-2017	₹ 60,000
Stock on 31-12-2017	₹ 80,000

21. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു അടിസ്ഥാനത്തിൽ കോരുക്കാം ഗുഡ്സ് സൊൾഡ്യൂം മൊത്ത ലാഭവും കണ്ടെത്തുക.

പർശ്ചുസ്	₹ 3,00,000
വിൽപ്പന	₹ 4,00,000
പർശ്ചുസ് റിട്ടീൺ	₹ 2,000
സെയിൻസ് റിട്ടീൺ	₹ 3,000
കുലി	₹ 50,000
കാരജേക്സ് ഹാൻഡ്വർക്ക്	₹ 10,000
ശമ്പളം	₹ 25,000
എല്ലാക്ക് 01-01-2017	₹ 60,000
എല്ലാക്ക് 31-12-2017	₹ 80,000

22. From the following particulars, find out total purchases.

22. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു അടിസ്ഥാനത്തിൽ ആകുക പർശ്ചുസ് കണ്ടുപിടിക്കുക.

Creditors on 1 st April, 2016	₹ 60,000
Creditors on 31 st March, 2017	₹ 40,000
Cash paid to creditors	₹ 50,000
Return outwards	₹ 5,000
Bills payable accepted	₹ 16,000
Discount received	₹ 4,000
Bills payable dishonoured	₹ 2,000
Cash purchase	₹ 47,000

**Answer question numbers 23
and 24. Each carries five scores.
 $(2 \times 5 = 10)$**

**23. Prepare a Bank Reconciliation Statement as on 31st December,
2017.**

**23 മുമ്പായാണ് അംഗീകാരിക്കപ്പെട്ടതും
സ്വന്തമാണെന്നും 5 നേരകൾ വിനാം.
 $(2 \times 5 = 10)$**

**23. 2017 ഡിസംബർ 31 ന് ബാക്ക്
റിക്വിസിറ്റേഷൻ ഫോറോം
അനുസരിച്ചുള്ളൂ.**

a) Balance as per cash book	₹ 20,000
b) Cheques deposited and cleared but omitted to record in cash book	₹ 4,000
c) Cheques issued but not presented for payment	₹ 6,000
d) Bank charges debited in Passbook	₹ 800
e) Cheques deposited but not collected	₹ 7,000
f) Interest credited in Passbook	₹ 500

24. On 4th May, 2014 Rajan sold goods to Kabheer for ₹ 25,000. Kabheer paid ₹ 5,000 immediately in cash and accepted a bill drawn by Rajan for the balance amount for a period of 2 months. On maturity date Kabheer requested Rajan to cancel the old bill and to draw a new bill upon him for a period of 3 months. He also agreed to pay interest at 6% p.a. in cash. Rajan agreed and cancelled the old bill and drew a new bill. The new bill was accepted and met by Kabheer on due date. Pass the journal entries in the books of Rajan.

24. 2014 മെയ് 4നു 25,000 രൂപ യുടെ സാധനങ്ങൾ റാജൻ കമ്പിറ്റിനു വിൽക്കു 5,000 രൂപ കാഷായി നല്കി. ബാക്കി തുകയ്ക്ക് 2 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ബിൽ തയ്യാറാക്കുകയും കമ്പിർ സ്റ്റിക്കിക്കുകയും ചെയ്തു. കാലാവധി ദിവസം പഴയ ബിൽ റദ്ദാക്കാനും പുതിയ ബിൽ തയ്യാറാക്കാനും കമ്പിർ ആവശ്യപ്പെട്ട പ്രകാരം റാജൻ പഴയ ബിൽ റദ്ദാക്കുകയും 3 മാസം കാലാവധിയുള്ള ഒരു ബിൽ തയ്യാറാക്കുകയും ചെയ്തു. അയാൾ 6% നിരക്കിൽ പലിശ കാഷായി നല്കാനും തയ്യാറായി. പുതിയ ബിൽ കാലാവധി ദിവസം പണം അടക്കുകയും ചെയ്തു. റാജൻ ബുക്കിൽ ജേർണാലുകൾ എഴുതുക.

Answer any one from question numbers 25 and 26. A question carries six scores. $(1 \times 6 = 6)$

25. Prepare a double column cash book from the following transactions for the month of January 2018.

25 ഉം 26 ഉം ചോദ്യങ്ങളിൽ എടുത്തെങ്കിലും 1 മാത്രം ഉത്തരവമെഴുതുക. കാരണാനുസരിച്ച് 6 സ്കോർവിയം. $(1 \times 6 = 6)$

25. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങളും ഒരു അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഒരു റണ്ട് കോളം കാഷ് ബന്ധകൾ തയ്യാറാക്കുക.

January	1	Cash in hand	16,000
2018		Bank overdraft	6,000
".....	4	Salaries paid	2,000
".....	5	Sold goods	8,000
".....	7	Purchased goods by cheque	4,000
".....	8	Purchased machinery	5,000
".....	12	Deposited into bank	8,000
".....	15	Interest charged by bank on overdraft	500
".....	18	Commission received	3,000
".....	20	Withdrew cash for personal use	2,000
".....	25	Sumesh, a customer deposit directly in bank account	6,000
".....	30	Withdrew cash from bank	2,000

26. On 1st July, 2014 M/s. Golden Stores purchased a second hand plant for ₹ 85,000, spent ₹ 10,000 for its overhauling and ₹ 5,000 for installation. Another plant was purchased on 1st January, 2016 for ₹ 50,000. It was decided to charge depreciation at 10% on original cost. On July 1st 2016, the plant purchased on 1st July, 2014 were sold for ₹ 75,000. Prepare a plant account upto 31st December, 2017.

26. 2014 ജൂലൈ 1ന് റാഡിയർ ഫ്രോട്ടർ ഒരു പഴയ പൂശ്യ സ്റ്റോറുകൾ കുറഞ്ഞുകൊണ്ടു 85,000 രൂപയ്ക്ക് വാങ്ങുകയും 10,000 രൂപ നാനാക്കുന്നതിനും 5,000 രൂപ അമാപിക്കുന്നതിനും ചെലവാക്കി. 2016 ജനുവരി 1ന് 50,000 രൂപ വിലയുള്ള പുതിയ ഒരു പൂശ്യ വാങ്ങി. 10% അമാർത്ഥ വിലയിൽക്കൂടി എയർക്കോം ചാർജ് ചെയ്യുവാൻ ശീലമാണില്ല. 2016 ജൂലൈ 1ന്, 2014 ജൂലൈ 1ന്റെ വാഞ്ചിയ പ്രാണ്ട് 75,000 രൂപയ്ക്ക് വിൽക്കുന്നു. 2017 ഡിസംബർ 31 വരെയുള്ള പൂശ്യ സ്റ്റോറുകൾ കയ്യാറാക്കുക.

26. On 1st July, 2014 M/s. Golden Stores purchased a second hand plant for ₹ 85,000, spent ₹ 10,000 for its overhauling and ₹ 5,000 for installation. Another plant was purchased on 1st January, 2016 for ₹ 50,000. It was decided to charge depreciation at 10% on original cost. On July 1st 2016, the plant purchased on 1st July, 2014 were sold for ₹ 75,000. Prepare a plant account upto 31st December, 2017.

26. 2014 ജൂലൈ 1നു ഗോൾഡൻ സ്റ്റോർസ് ഒരു പഴയ പൂർണ്ണമായും 85,000 രൂപയ്ക്ക് വാങ്ങുകയും 10,000 രൂപ നന്നാക്കുന്നതിനും 5,000 രൂപ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും ചെലവാക്കി. 2016 ഓൺവൽ 1നു 50,000 രൂപ വിലയുള്ള പുതിയ ഒരു പൂർണ്ണ വാങ്ങി. 10% ധമാർക്കമായി വിലയിൽക്കേരി തെയ്മാനം ചാർജ്ജ് ചെയ്യുവാൻ ശീലമാനിച്ചു. 2016 ജൂലൈ 1നു, 2014 ജൂലൈ 1നു വാങ്ങിയ പൂർണ്ണ 75,000 രൂപയ്ക്ക് വിൽക്കുന്നു. 2017 ഡിസംബർ 31 വരെയുള്ള പൂർണ്ണ അടഞ്ഞാൻ തയ്യാറാക്കുക.

**Answer question number 27,
which carries eight scores. ($1 \times 8 = 8$)**

27. The following is the Trial Balance extracted from the books of Arya Traders for the year ended 31st March, 2017.

ചേരാമ്പ് 27ന് ഉത്തരം എഴുതുക. മുകിൽ
8 സ്കോർ. $(1 \times 8 = 8)$

27. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ട്രയൽ
ബാലൻസിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ 2017
മാർച്ച് 31നു അവസാനിക്കുന്ന
വർഷത്തെ ലാഭങ്ങൾ കണക്കും
ബാലൻസപ്പെടുത്തുക തയ്യാറാക്കുക.

Trial Balance as on 31st March, 2017

Account Title	Debit ₹	Credit ₹
Purchases	80,000	—
Drawings	6,000	—
Sales	—	1,20,000
Opening stock	20,000	—
Sundry creditors	—	35,000
Sundry debtors	46,000	—
Purchase return	—	2,000
Sales return	1,500	—
Commission	—	6,900
Wages	7,000	—
Carriage inwards	2,000	—
Carriage outwards	1,000	—
Salaries	10,000	—
Rent	—	3,400
Bills payable	—	16,000
Bank overdraft	—	9,500

Cash in hand	4,300	-
Building	80,000	-
Furniture	23,000	-
Bad debts	2,000	-
General expenses	4,000	-
Insurance	6,000	-
Capital	-	1,00,000
	2,92,800	2,92,800

Additional information :

- a) Closing stock was valued at ₹ 45,000.
 - b) Salaries paid only upto 31st January, 2017.
 - c) Insurance prepaid ₹ 800.
 - d) Create a provision for doubtful debts at 10% p.a. on debtors.
 - e) Depreciate building at 5% p.a. and furniture at 10% p.a.
- Prepare Trading and Profit & Loss account for the year ended 31st March, 2017 and a Balance Sheet as on that date.

കുടുതൽ വിവരങ്ങൾ:

- a) വർഷാവസ്ഥ അപ്പോക്സ് 4,500 രൂപ.
- b) ഒന്നും 2017 ജൂൺ 31 വരെ മാത്രമേ കൊടുത്തില്ല.
- c) ഇൻഷുറൻസ് മുൻകൂറായി നല്കിയത് 800 രൂപ.
- d) കിട്ടാക്കണ സാധ്യതയും ഡബ്ല്യൂപ്രൈസിംഗ് 10% കുടുതൽ വെക്കേണ്ടതാണ്.
- e) കെട്ടിടത്തിന്റെ 10% ഉം ഫർണിച്ചറിന്റെ 5% ഉം ദത്യമാനം വകയിരുത്തണം. 2017 മാർച്ച് 31നു അവസാനിക്കുന്ന പരിഷ്കരിച്ച ലാഭപ്പെട്ട കണക്കും ബാലൻസ് ചീറ്റും തയ്യാറാക്കുക.